
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

428 05/09/2019 AREA SOCIALE 70 04/09/2019 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA N. 384/2019 LIMITATAMENTE ALLA PARTE 

IN CUI SI DISPONE LA CONCESSIONE DELL'INCENTIVO STRAORDINARIO 
REGIONALE ALLA NATALITA' ED AL LAVORO FEMMINILE, DI CUI ALLA L.R. N. 
28/2018 ART. 7 (COMMI DA 6 A 9) ALLA SIG.RA R.A..   

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

Premesso che con: 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 09.05.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2019-2021 ed i relativi allegati, successivamente variato con 
deliberazione n. 38 del 25.07.2019; 

- deliberazione del Consiglio Comunale 21 del 09.05.2019 è stato approvato il D.U.P. 2019-2021; 
- deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 22.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-

2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance; 
- con deliberazione n. 38 del 25.07.2019 il Consiglio comunale ha approvato la prima variazione di Bilancio; 

Visto l’articolo 8 della legge regionale 30 marzo 2018, n. 14 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per esigenze 
indifferibili), che disciplina la concessione di Incentivi alla natalità e al lavoro femminile per nascite e adozioni avvenute 
nell’anno 2018 e 2019 ed in particolare: 

a) il comma 14 che stabilisce che l’ammontare dell’assegno è di 1.200,00 euro annui; 
b) il comma 15 che stabilisce che l’assegno è istituito per un periodo sperimentale con riguardo ai figli nati o adottati 

negli anni 2018 e 2019 ed è riconosciuto ai nuclei familiari con valore dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), calcolato ai sensi dell’articolo 7 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 (Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)), pari o inferiore a 30.000 euro aventi titolo a richiedere la Carta famiglia prevista 
dall’articolo 10 della legge regionale 7 luglio 2006, n. 11 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e della 
genitorialità); 

c) il comma 19 che stabilisce che per consentire ai Comuni e alle UTI l’avvio delle erogazioni dell’assegno la 
Regione trasferisce agli stessi, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore della legge, a titolo di acconto un 
importo pari al 50 per cento delle risorse necessarie a coprire per dodici mesi il fabbisogno per l’intervento in base 
al numero degli iscritti in anagrafe per nascita nei relativi territori nell’anno 2016. Gli ulteriori trasferimenti 
saranno effettuati tenuto conto dei dati inseriti dagli enti erogatori nell’applicativo informatico di Carta famiglia 
entro le date che saranno stabilite con decreto del direttore del servizio competente; 

Visto altresì l’articolo 7 della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 28 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2019-
2021), con cui in via straordinaria, l’Amministrazione Regionale riconosceva l’assegno di cui sopra, al nucleo familiare 
titolare di Carta Famiglia che nel 2018, avendone i requisiti, non aveva presentato domanda di accesso al beneficio entro i 
termini di legge; 
Richiamata la determinazione n. 384 del 14/08/2019 con la quale si disponeva ad una pluralità di soggetti la concessione 
del beneficio regionale, fra cui vi era anche la Sig. R.A. di € 1.200,00 per la nascita del figlio C.M. avvenuta il 22/08/2018 
(mandato di pagamento n. 2599 del 28/08/2019); 
Atteso che, il beneficio regionale è stato indebitamente concesso, in quanto la richiedente non aveva provveduto entro i 90 
giorni successivi alla nascita del figlio C.M., ad inserire lo stesso in Carta Famiglia ma vi aveva provveduto fuori termine; 
Ritenuto, avvalendosi dell’istituto dell’autotutela di annullare d’ufficio la determina n. 384/2019 limitatamente alla parte in 
cui si dispone la concessione dell'incentivo straordinario regionale alla natalità ed al lavoro femminile, di cui alla l.r. n. 
28/2018 art. 7 (commi da 6 a 9) alla Sig.ra R.A. per un importo di € 1.200,00; 
Accertato che la Regione Friuli Venezia Giulia non ha ancora dato disposizioni sulle somme trasferite per l’assegnazione 
dei benefici in parola ed eventualmente non utilizzate; 
Ritenuto pertanto di riservarsi di restituire la somma di € 1.200,00 alla Regione Friuli Venezia Giulia una volta definite 
dalla Regione stessa le modalità di restituzione delle somme assegnate e non utilizzate; 
Visto: 

– l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.; 



– lo Statuto comunale,  
– il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 

Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con l’atto sindacale Prot. Com.le n. 14521 
del 31/05/2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali Contratti;  
 

DETERMINA  
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di annullare d’ufficio, avvalendosi del potere di autotutela la determina n. 384/2019 limitatamente alla parte in cui si 

dispone la concessione dell’importo di € 1.200,00 alla Sig.ra R.A; 
2) di richiedere alla sig.ra r.a. la restituzione della somma di € 1.200,00  
3) di accertare l’entrata di € 1.200,00 come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2019 2019   E/3163/10 SOCIALE: ENTRATE DA 
RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO 

3 5 2 3 4 1.200,00 Soggetto privacy 

4) di confermare la determina n. 384/2019 in ogni altra disposizione. 
5) di riservarsi di restituire la somma di € 1.200,00 alla Regione Friuli Venezia Giulia una volta definite dalla Regione 

stessa le modalità di restituzione delle somme assegnate e non utilizzate. 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 (Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 428 del 05/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 05/09/2019 08:56:22
IMPRONTA: 8304C1EF3F12C96A44EBD86785A628C3DEDD1196E443308B40072DF303A68228
          DEDD1196E443308B40072DF303A6822810E8C2D24A7F57A9351E1346AACC0701
          10E8C2D24A7F57A9351E1346AACC0701CE8B7F436D0DDA84F82DEA22DAA39E83
          CE8B7F436D0DDA84F82DEA22DAA39E83F42D1BD886C1A4907681F2FFAF9164AE


